
SỞ GD&ĐT TÂY NINH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TRƯỜNG THPT CẦN ĐƯỚC Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 168/KH-THPT Cần Đước, ngày 07 tháng 11 năm 2025

KẾ HOẠCH
Triển khai tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS

năm 2025 và Ngày Thế giớiphòng, chống AIDS (01/12/2025)

Căn cứ Công văn số 6891/BGDĐT-HSSV ngày 28/10/2025 của Bộ Giáo dục 
và Đào tạo về việc hưởng ứng 35 năm Việt Nam ứng phó với HIV/AIDS, Tháng 
hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2025 và Ngày Thế giới phòng, 
chống AIDS 01/12;

Thực hiện văn bản 2671/SGDĐT-GDPT ngày 06 tháng 11 năm 2025 của Sở 
GD&ĐT tỉnh Tây Ninh về việc hưởng ứng 35 năm Việt Nam ứng phó với 
HIV/AIDS, Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2025 và Ngày 
Thế giới phòng, chống AIDS (01/12/2025), Trường THPT Cần Đước xây dựng kế 
hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC TIÊU
1. Xây dựng kế hoạch cụ thể, lồng ghép, tích hợp nội dung phòng, chống 

HIV/AIDS phù hợp với điều kiện thực tế của từng nhà trường bảo đảm tiết kiệm, 
hiệu quả. Triển khai các hoạt động thông tin, tọa đàm, nói chuyện về HIV/AIDS với 
học sinh, học viên. Thời gian triển khai từ ngày 10/11/2024 đến 10/12/2024. 

2. Đẩy mạnh các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS, đảm bảo mọi người 
được tiếp cận các dịch vụ thiết yếu trong dự phòng, chăm sóc và điều trị HIV/AIDS 
một cách liên tục, đặc biệt là các dịch vụ điều trị cho người nhiễm HIV bằng thuốc 
ARV và điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc Methadone. 

3. Tổ chức quán triệt cho giáo viên, nhân viên về tình hình tội phạm và tệ nạn 
ma túy, hậu quả tác hại của ma túy đối với bản thân, gia đình và cộng đồng nhằm 
nâng cao nhận thức và tỉnh thần trách nhiệm trong công tác phòng, chống ma túy, 
tích cực hưởng ứng “Tháng hành động phòng, chống ma túy”, “Ngày toàn dân 
phòng, chống ma túy” và “Ngày Thế giới phòng, chống ma túy 26/6” với các hoạt 
động hiệu quả, thiết thực, phù hợp với đặc điểm tình hình của từng đơn vị; kiên 
quyết không để xảy ra tệ nạn xã hội, HIV/AIDS trong nhà trường. 

4. Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên giữa các ban, ngành, đoàn 
thể có liên quan, giữa nhà trường với địa phương và gia đình học sinh, phát huy vai 
trò, sự chủ động, tích cực của giáo viên, nhân viên và học sinh, phụ huynh học sinh 
trong công tác phòng, chống ma túy trong nhà trường và cộng đồng.

II. CHỦ ĐỀ VÀ KHẦU HIỆU
1. Chủ đề
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Tháng hành động Quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2025 sẽ tập trung 
vào chủ đề: “Đoàn kết là sức mạnh - Chung tay chấm dứt dịch bệnh AIDS”

2. Khẩu hiệu
“Nhiệt liệt hưởng ứng Ngày Thế giới phòng, chống AIDS 01/12/2025 !"
3. Khầu hiệu tuyên truyền chung
- Cộng đồng sáng tạo – Quyết tâm chấm dứt dịch bệnh AIDS vào năm 2030! 
- Tuổi trẻ sáng tạo - hành động vì một Việt Nam không còn AIDS! 
- Tuổi trẻ chung vai, vì ngày mai không còn HIV/AIDS! 
- Xét nghiệm là cách duy nhất để biết tình trạng nhiễm HIV của bạn! 
- Xét nghiệm HIV sớm là để bảo vệ chính mình và người thân! 
- Người có hành vi nguy cơ cao nên xét nghiệm HIV định kỳ 6 tháng 1 lần. 
Điều trị ARV sớm giúp khỏe mạnh và giảm lây nhiễm HIV! 
- Tham gia bảo hiểm y tế là cách tốt nhất để người nhiễm HIV được điều trị 

HIV/AIDS liên tục suốt đời!
- 35 năm đoàn kết, đồi mới, hành động vì Việt Nam hướng tới chấm dứt dịch 

bệnh AIDS vào năm 2030
III. CÁC HOẠT ĐỘNG CHỦ YẾU TRONG THÁNG HÀNH ĐỘNG 
1. Công tác tuyên truyền
- Phổ biến và triển khai nội dung Công văn số 6891/BGDĐT-HSSV ngày 

28/10/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo đến cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, 
sinh viên tại đơn vị  bằng nhiều hình thức trực tuyến và trực tiếp về phòng, chống 
HIV/AIDS. 

- Tuyên truyền các văn bản quy phạm pháp luật và các quy định mới liên 
quan đến phòng, chống HIV/AIDS: Quyết định số 291/QĐ-TTg ngày 21/2/2020 của 
Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW 
ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, 
chống và kiểm soát ma tuý; Quyết định số 1629/QĐ-TTg ngày 28/9/2021 của Thủ 
tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình phòng, chống mại dâm giai đoạn 2021-
2025; Chỉ thị số 07- CT/TW ngày 06/7/2021 của Ban Bí thư về tăng cường lãnh đạo 
công tác phòng, chống HIV/AIDS tiến tới chấm dứt dịch bệnh AIDS tại Việt Nam 
trước năm 2030; Luật Phòng, chống HIV/AIDS số 71/2020/QH14 ngày 16/11/2020, 
Quyết định 1246/QĐ-TTg ngày 14/8/2020 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt 
Chiến lược Quốc gia chấm dứt dịch bệnh AIDS vào năm 2030; Chương trình, Kế 
hoạch giai đoạn 2021-2025 của Chính phủ trong công tác đẩu tranh, phòng, chống 
tội phạm, HIV/AIDS, ma túy, mại dâm, vi phạm pháp luật và tệ nạn xã hội: Quyết 
định số 691/QĐ-BGDĐT ngày 11/03/2022 thực hiện Chương trình phòng, chống tội 
phạm trong ngành Giáo dục đến năm 2025 và định hướng đến năm 2030; Kế hoạch 
số 1567/KH-BGDĐT ngày 11/12/2020 của Bộ GDĐT về triển khai thực hiện Công 
ước ASEAN về phòng, chống tội phạm buôn bán người, tội phạm giết người và 
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phòng, chống tội phạm ma túy, HIV/AIDS, tệ nạn xã hội trong ngành Giáo dục giai 
đoạn 2021- 2025, định hướng đến năm 2030.

- Lồng ghép, tích hợp nội dung phòng, chống HIV/AIDS trong các hoạt động 
giáo dục kỹ năng sống, giáo dục công dân, hoạt động ngoại khóa, sinh hoạt dưới cờ, 
hoạt động Đoàn

+ Cập nhật tình hình diễn biến của HIV/AIDS trên thế giới và tại Việt Nam; 
các giải pháp phòng ngừa và điều trị HIV/AIDS... 

+ Giải pháp để bảo vệ sức khỏe tốt cho bản thân.
2. Công tác phối hợp phòng, chống HIV/AIDS khác 
Phối hợp chặt chẽ giữa gia đình – nhà trường – xã hội, đặc biệt với ngành Y 

tế, Đoàn Thanh niên, chính quyền địa phương và các tổ chức xã hội để triển khai 
hiệu quả các hoạt động hưởng ứng

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Đối với Lãnh đạo nhà trường 
- Xây dựng kế hoạch hoạt động và triển khai đến tất cả giáo viên, nhân viên 

và học sinh biết để thực hiện.
- Phát huy vai trò lãnh đạo nhà trường trong công tác đảm bảo an toàn về 

ANTT, phòng, chống ma túy, HIV/AIDS và các TNXH trong và ngoài nhà trường. 
- Chỉ đạo tổ chuyên môn lồng ghép tuyên truyền phòng, chống ma túy, 

HIV/AIDS và các TNXH trong họp tổ và giảng dạy.
- Báo cáo kết quả thực hiện về Sở GDĐT trước ngày 05/12/2025. 
2. Đối với Đoàn Thanh niên 
Tổ chức tuyên truyền phòng, chống ma túy, HIV/AIDS trpng các buổi SHDC 

và qua hệ thống phát thanh học đường, tăng cường giáo dục, định hướng học sinh 
tham gia các hoạt động vui chơi lành mạnh; giới thiệu các clip tuyên truyền về HIV, 
về ma túy, giới thiệu sân chơi trong nhà trường để học sinh biết và đăng ký tham gia 
vui chơi vẽ tranh, thi đua sưu tầm các hình ảnh liên quan chủ đề thông qua nhóm 
zalo. 

3. Đối với giáo viên bộ môn và giáo viên chủ nhiệm 
- Tổ chức triển khai, thực hiện có hiệu quả đối với công tác phòng, chống ma 

túy, HIV/AIDS và các TNXH, góp phần đảm bảo ANTT trong nhà trường. Tham 
mưu với lãnh đạo nhà trường xử lý nghiêm các vụ việc học sinh tụ tập, đánh nhau, 
quay phim, đưa lên mạng và các dấu hiệu vi phạm TNXH. 

- Thường xuyên quan tâm nhắc nhở học sinh thực hiện tốt nội quy nhà 
trường, góp phần phòng, chống ma túy, HIV/AIDS và các TNXH.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hưởng ứng “Tháng hành động phòng, chống 
HIV/AIDS” và các tệ nạn xã hội của Trường THPT Cần Đước năm 2025 và trong 
năm học 2025-2026 Để nghị tất cả giáo viên, nhân viên của trường và các bộ phận 
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có liên quan trực tiếp thực hiện nghiêm túc theo tỉnh thần kế hoạch đề ra. Trong quá 
trình thực hiện có khó khăn thì gặp và trao đổi trực tiếp lãnh đạo để được định 
hướng kịp thời./.
 Nơi nhận: 
- Các P.HT;
- Tổ chuyên môn, VP;
- Lưu: VT.

 

HIỆU TRƯỞNG
 

 

Nguyễn Tuấn Huy
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